
COPIA

COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE
Città Metropolitana di Palermo

********
Piazza Municipio n°11, C.A.P. 90010

 tel. 0921674083 – 0921674775 fax 0921674386 
http:\\www.comune.sanmaurocastelverde.pa.it

e-mail: comune@comune.sanmaurocastelverde.pa.it - pec: comune.sanmaurocastelverde.pa@pec.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°56 del 12-07-2023

Oggetto: Adesione alla piattaforma whistleblowing.it per la segnalazione di illeciti e 
irregolarità da parte del dipendente pubblico (whistleblower).

L’anno  duemilaventitre il giorno  dodici del mese di luglio alle ore 12:30 e seguenti, nell’apposita 
sala del Comune suddetto, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale in presenza e 
in videoconferenza, nelle persone dei Signori:

Cognome e Nome Carica Presenti
MINUTILLA Giuseppe SINDACO Presente
Mazzola Matteo Assessore Anziano Presente
Occorso Mauro Rosario Vice Sindaco Presente
Caruso Giuseppina Assessore Assente
Daino Antonino Assessore Presente

Totale Presenti    4   Totale Assenti    1

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lett. a) del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il Segretario Comunale Dott.ssa Letizia 
Fiorello.

Il Sindaco Giuseppe Minutilla, assunta la presidenza, constatato che gli intervenuti sono in numero 
legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

 RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 35 della L. 8 giugno 1990, n. 142, 
recepita con L.R. 11 dicembre 1991, n. 48 e dell’art. 32 dello Statuto Comunale;

 VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata ed assunti sulla stessa i pareri resi ai 
sensi dell’art. 53 della L. 8 giugno 1990, n. 142, recepita con L.R. 11 dicembre 1991, n. 48;

mailto:comune@comune.sanmaurocastelverde.pa.it


Pag. 2

Oggetto: Adesione alla piattaforma whistleblowing.it per la segnalazione di illeciti e 
irregolarità da parte del dipendente pubblico (whistleblower)

VISTI:

- la l. n. 190/2012 recante “disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, con la quale è stato introdotto, nell’ordinamento 
italiano, un sistema organico di disposizione finalizzate alla prevenzione della corruzione e alla 
promozione dell’integrità in tutti i processi e le attività pubbliche;

- la l. n. 179/2017 recante “disposizioni per la tutela degli autori di segnalazioni di reati o 
irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell’ambito di un rapporto di lavoro pubblico o 
privato”;

- l’art. 54 bis D.lgs. 165/2001, come modificato dalla legge 179/2017, ai sensi del quale il 
pubblico dipendente che, nell'interesse dell'integrità della pubblica amministrazione, segnala o 
denuncia all’autorità giudiziaria competente al Responsabile della prevenzione della corruzione e 
trasparenza (RPCT) ovvero all’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) condotte illecite di cui è 
venuto a conoscenza in ragione del proprio rapporto di lavoro non possa essere sanzionato, 
demansionato, licenziato, trasferito, o sottoposto ad altra misura organizzativa avente effetti 
negativi, diretti o indiretti, sulle condizioni di lavoro determinata dalla segnalazione. La norma 
accorda al whistleblower le garanzie, tra le altre, della tutela dell'anonimato, del divieto di 
discriminazione e della sottrazione della denuncia all’accesso;

- la deliberazione ANAC n. 469 del 9 giugno 2021, con cui sono state aggiornate le linee guida 
in materia, in conformità all’ art. 54 bis D.lgs. n. 165/2001, come modificato dalla l. n. 179/2017;

- il d.lgs. n. 24/2023 avente ad oggetto: “Attuazione della direttiva (UE) 2019/1937 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio, del 23.10.2019, riguardante la protezione delle persone che 
segnalano violazioni del diritto dell’Unione e recante disposizioni riguardanti la protezione delle 
persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali”, con cui si è provveduto a 
recepire in Italia la Direttiva UE 2019/1937;

DATO ATTO che:

- il d.lgs. n. 24/2023 riforma la disciplina dei canali di segnalazione di illeciti e irregolarità da 
parte dei dipendenti sia del settore pubblico sia privato, nei limiti e con le modalità ivi indicati, 
nell’ottica della garanzia della maggior tutela e protezione del segnalante (whistleblower); 

- ai sensi del combinato disposto degli artt. 1 e 2 del d.lgs. n. 24/2003, il whistleblower è la 
persona che segnala, divulga ovvero denuncia all’autorità giudiziaria o contabile, violazioni di 
disposizioni normative nazionali o dell’Unione europea che ledono l’interesse pubblico o l’integrità 
dell’amministrazione pubblica o dell’ente privato, di cui è venuta a conoscenza in un contesto 
lavorativo pubblico o privato;

 - l’ambito oggettivo di applicazione della normativa è definito dall’art 2 del d.lgs n. 24/2023, ai 
sensi del quale vengono considerate condotte suscettibili di segnalazione, e dunque meritevoli di 
protezione, violazioni tanto del diritto nazionale quanto del diritto eurounitario e, in particolare, i 
<<comportamenti, atti od omissioni che ledono l'interesse pubblico o l'integrità 
dell'amministrazione pubblica>> che consistono in illeciti amministrativi, contabili, civili o penali o 



Pag. 3

condotte illecite rilevanti ai sensi del d.lgs. n. 231/2001 o violazioni dei modelli di organizzazione e 
gestione ivi previsti, nonché le condotte ivi indicate contrastanti con il diritto eurounitario; 

       - sotto il profilo soggettivo, l’art 3 del medesimo d.lgs. individua i soggetti legittimati a 
presentare le segnalazioni, con estensione del novero delle tutele anche ai soggetti diversi dal 
segnalante che potrebbero essere destinatari di ritorsioni, anche indirette, in ragione del ruolo 
assunto nell’ambito del processo di segnalazione, divulgazione pubblica o denuncia e/o del 
particolare rapporto che li lega al segnalante o denunciante;

- in presenza dei presupposti oggettivi e soggettivi sopra indicati, i soggetti legittimati 
possono trasmettere la propria segnalazione, mediante i canali previsti dagli artt. 4 e ss. del d.lgs n. 
24/2023 e, in particolare, il canale interno, il canale esterno gestito dall’Autorità nazionale 
anticorruzione, la divulgazione pubblica o la denuncia all’autorità giudiziaria e contabile;

RILEVATO che:

- ai sensi dell’art 4, comma 1, << i soggetti del settore pubblico […] attivano propri canali 
di segnalazione che garantiscano, anche tramite il ricorso a strumenti di crittografia, la 
riservatezza dell'identità della persona segnalante, della persona coinvolta e della persona   
comunque   menzionata nella segnalazione, nonchè del contenuto della segnalazione e della 
relativa documentazione>>;

- il successivo comma 3 prevede che <<le segnalazioni interne sono effettuate  in  forma  
scritta,  anche  con modalità  informatiche,  oppure  in  forma  orale>> (attraverso linee telefoniche 
o sistemi di messaggistica vocale ovvero, su  richiesta  della  persona segnalante, mediante un 
incontro diretto  fissato  entro  un  termine ragionevole;

CONSIDERATO che la tutela del segnalante rientra tra le misure generali di prevenzione 
della corruzione che le pubbliche amministrazioni sono tenute ad adottare, al fine di garantire 
l’adeguamento alla normativa in essere in materia di whistleblowing;

RITENUTO di:

- attivare il canale interno per la gestione informatizzata delle segnalazioni, mediante una 
procedura fondata sull’utilizzo di codici sostitutivi dei dati identificativi, idonea a garantire la 
riservatezza del segnalante e delle dichiarazioni;

- aderire, pertanto, al “Progetto Whistleblowing PA- Il sistema digitale gratuito per la 
gestione delle segnalazioni di corruzione nella Pubblica amministrazione”, procedendo 
all’accreditamento del Comune di San Mauro Castelverde sulla piattaforma informatica 
raggiungibile all’indirizzo www.whistleblowing.it  da cui è possibile gestire, in forma gratuita, le 
procedure di whistleblowing; 

PRECISATO  che la procedura telematica per le segnalazioni di illeciti e irregolarità 
prevede anche la possibilità da parte di soggetti esterni (non dipendenti dell’Ente) di segnalare 
violazioni o irregolarità commesse ai danni dell’interesse pubblico inviandole al RPCT del Comune 
di San Mauro Castelverde;

ATTESO che della tutela del whistleblower e della procedura di segnalazione interna verrà 
dato atto nel redigendo PIAO 2023-2025 del Comune di San Mauro Castelverde, sezione 2, 
sottosezione Anticorruzione “misure obbligatorie finalizzate alla prevenzione della corruzione;

http://www.whistleblowing.it/


Pag. 4

RILEVATO che, ai sensi dell’art 4, comma 5, <<i soggetti del settore pubblico cui sia fatto 
obbligo di prevedere la figura del responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza, di cui all'articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, affidano a 
quest'ultimo la gestione del canale di segnalazione interna>>;

VISTA la determina sindacale n. 6 del 21.03.2023 di nomina del Segretario Comunale, 
Dott.ssa Letizia Fiorello, quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

DATO ATTO che del contenuto della presente deliberazione verrà data congrua 
informazione a tutto il personale dipendente a cura del RPCT;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica di cui all’art 49 del D.lgs. n. 267/2000;

PROPONE

1. di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

2. attivare il canale informatizzato di segnalazione interna per la gestione delle procedure 
di whistleblowing; 

3. 3. di autorizzare il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 
a procedere all’adesione del Comune di San Mauro Castelverde alla piattaforma gratuita 
www.whistleblowing.it;

4. di nominare Whistleblowing Solutions Impresa Sociale S.r.l. responsabile esterno del 
trattamento dei dati;

5. di disporre la pubblicazione dell’indirizzo web per le segnalazioni sul sito internet del 
Comune; 

6.  di disporre che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line del Comune 
di San Mauro Castelverde e, per le finalità di cui al d.lgs. n. 33/2013, sul sito web del 
Comune nella sezione "Amministrazione trasparente";

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, ultimo comma D.Lgs. n. 267/2000, stante l’imminente entrata in vigore del d.lgs. n. 
24/2023.

San Mauro Castelverde,           
IL PROPONENTE

F.to Dott.ssa Fiorello Letizia

****************************
LA GIUNTA COMUNALE

 ESAMINATA la superiore proposta;

http://www.whistleblowing.it/


Pag. 5

 RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;
 ASSUNTI i pareri previsto dall’art. 53 della L. n. 142/90, così come recepita dalla L.R. n. 48/91 e 

s.m. e i.;
 VISTA la L. n. 142/90, così come recepita dalla L.R. n. 48/91 e s.m. e i.;
 VISTO l’.O.R.EE.LL.;

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

1. Di approvare la superiore proposta facendola propria 

LA GIUNTA COMUNALE

Con separata successiva ed unanime votazione, dichiara il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile, ai sensi del quarto comma dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000, al fine di procedere con 
gli adempimenti conseguenti.

Il presente verbale viene così approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
F.to  MINUTILLA Giuseppe

L’Assessore Anziano Il Segretario Comunale
F.to  Mazzola Matteo F.to Dott.ssa Letizia Fiorello 

________________________________________________________________________________

È copia conforme all’originale

Dalla Residenza Municipale, lì _____________ IL SEGRETARIO COMUNALE
 Dott.ssa Letizia Fiorello

________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Certifico io Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile,  che copia della 
presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, per 15 giorni consecutivi 
decorrenti dal 13-07-2023 (art. 11, comma 1, L.R. 3 dicembre 1991, n. 44).

Dalla Residenza Comunale, li  _____________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Letizia Fiorello

ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 12-07-2023

 Dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 12, comma 1, L.R. 3 dicembre 1991, n. 44).



Pag. 6

 Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 3 dicembre 1991, n. 44)

Dalla Residenza Comunale, li  _____________ IL Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Letizia Fiorello

INVIO AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

 Certifico io Segretario Comunale che copia della presente deliberazione,  concernente materie di cui all’art. 
15, comma 3, della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio,  viene  
inviata ai capigruppo consiliari  (art. 15, comma 4, L.R. 3 dicembre 1991, n. 44).

Dalla Residenza Comunale, li  _____________ Il  Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Letizia Fiorello


